
Svolávání valné hromady
Je možné, aby se akcionáři akciové společnosti, jejíž akcie jsou vydány na majitele, jednomyslně
shodli na tom, že valné hromady budou představenstvem svolávány pomocí e-mailu či SMS zpráv
zaslaných všem akcionářům (společnost má pouze tři akcionáře)? Pokud by valná hromada akciové
společnosti byla svolána neplatně, je možné její usnesení napadnout, pokud by se takové valné
hromady účastnili všichni akcionáři?Kdo by tak mohl učinit? Uplatní se pravidla pro svolávání valné
hromady i na svolávání představenstva?

 

Způsob svolávání valné hromady

V případě, že akciová společnost vydala akcie na majitele, je zasedání valné hromady svoláváno uveřejněním
oznámení vhodným způsobem určeným stanovami, vždy však nejméně v jednom celostátně distribuovaném deníku.
Nově (od 15. 3. 2006) je nutno oznámení o konání valné hromady uveřejnit i v Obchodním věstníku. Svolání valné
hromady pomocí e-mailové či SMS zprávy zaslané představenstvem akcionářům společnosti tedy není vyloučeno, je-li
takový způsob s ohledem na konkrétní okolnosti vhodný, tento způsob je však nutno považovat pouze za doplňkový
a oznámení o konání valné hromady musí být vždy zveřejněno v jednom celostátně distribuovaném deníku určeném
stanovami a v Obchodním věstníku. Povinnosti zveřejnit oznámení o valné hromadě výše uvedeným postupem
nezbavuje ani zaslání oznámení akcionáři na jím uvedenou adresu. Stanovy nemohou obsahovat odlišnou úpravu,
rovněž tak nemůže být od požadavku zveřejnění upuštěno, byť se souhlasem všech akcionářů společnosti. Pro úplnost
je nezbytné zmínit, že u akciové společnosti s akciemi na jméno naopak není možné dohodnout svolávání valné
hromady zveřejněním oznámení, ale svolání valné hromady musí být vždy provedeno zasláním pozvánky akcionářům
na adresu sídla nebo bydliště.

Neplatnost usnesení valné hromady

Porušení pravidel pro svolávání valné hromady stanovených právními předpisy, stanovami či společenskou smlouvou
může mít za následek vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady soudem. Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení
může u každé akciové společnosti podat každý akcionář, člen představenstva, likvidátor, správce konkursní podstaty,
vyrovnací správce nebo člen dozorčí rady. U některých akciových společností mohou zvláštní zákony okruh
oprávněných osob rozšířit (tak je tomu např. u bank, kdy oprávněným subjektem je i ČNB). Jiná osoba, např. věřitel
společnosti, není oprávněna podat tento návrh. Právo podat návrh na vyslovení neplatnosti však zaniká, neuplatní-li
jej některá z výše uvedených osob do tří měsíců od konání valné hromady nebo nebyla-li řádně svolána, do tří měsíců
ode dne, kdy se tato osoba mohla dozvědět o konání valné hromady, nejdéle však do jednoho roku od konání valné
hromady. Jak bylo výše uvedeno, jedním z důvodů pro vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady soudem může
být i porušení pravidel pro svolávání valné hromady. Obchodní zákoník však současně stanoví případy, ve kterých
soud neplatnost usnesení valné hromady nevysloví, ačkoliv nebyla svolána řádně. Je tomu tak v zejména v případě,
kdy se vyslovení neplatnosti domáhá pouze osoba, která takto valnou hromadu svolala anebo se na jejím svolání
podílela (typicky člen představenstva), anebo jestliže na takto svolané hromadě byli přítomni všichni akcionáři. Byli-li
tedy na valné hromadě přítomni všichni akcionáři, pak soud neplatnost usnesení této valné hromady pro porušení
pravidel pro její svolání nevysloví, i když by byl návrh podán kteroukoliv z oprávněných osob.

Způsob svolávání představenstva

Na rozdíl od poměrně striktních pravidel pro svolávání valné hromady neupravuje obchodní zákoník způsob svolávání
zasedání představenstva. Je proto vhodné, aby stanovy společnosti obsahovaly alespoň rámcová pravidla pro
svolávání zasedání odpovídající konkrétním okolnostem dané společnosti. Možnost hlasování mimo zasedání
představenstva např. pomocí emailu či faxu však stanovy musí připustit výslovně. S tímto způsobem hlasování musí
nadto souhlasit všichni členové představenstva předem. Pro zasedání dozorčí rady a hlasování platí výše uvedené
obdobně.

http://www.holec-advokati.cz/


 

Josef Bartoš
Advokátní kancelář HOLEC, ZUSKA & Partneři

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.holec-advokati.cz/
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

